

KẾ HOẠCH
Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản
đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vũ Thư

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Thái Bình kế hoạch Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình, UBND huyện Vũ Thư ban hành kế hoạch Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nội dung và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 tại kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Tạo sự đồng thuận, nhất trí các cấp, ngành, địa phương và người dân trên địa bàn huyện trong tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Triển khai nghiêm túc, có chất lượng nhằm nâng cao công tác quản lý, điều hành và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện kế hoạch đề ra.

Các phòng, ngành, địa phương xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên thực hiện trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; xây dựng các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Đảm bảo kế thừa, tích hợp các Chương trình, Kế hoạch, Đề án hiện có nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo tồn, bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhằm phục hồi và sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái thủy sinh; gắn hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, quản lý nguồn lợi thủy sản với hoạt động khai thác thủy sản

bền vững; nâng cao nhận thức của cộng đồng và xã hội về bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản góp phần phát triển thủy sản bền vững, giữ gìn tính đa dạng sinh học, giá trị tài nguyên sinh vật của huyện; chủ động ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển dâng; thúc đẩy tăng trưởng xanh, nâng cao đời sống kinh tế cho người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Phối hợp thực hiện các dự án điều tra, đánh giá nguồn lợi và môi trường sống của loài thủy sản.

100% các hệ thống sông chính được điều tra, đánh giá nguồn lợi và môi trường sống của loài thủy sản.

Hàng năm phối hợp tổ chức thực hiện hoạt động thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản vào vùng nước tự nhiên.

Thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản gắn với xây dựng nông thôn mới, phát triển du lịch sinh thái.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản

Phối hợp thực hiện điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản theo chuyên đề, nghề cá thương phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2030.

2. Bảo vệ nguồn lợi thủy sản

Kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác, gây nuôi, vận chuyển, mua bán tiêu thụ các loài thủy sản nguy cấp, quý hiếm.

3. Tái tạo, phát triển nguồn lợi thủy sản và phục hồi môi trường sống của loài thủy sản

Sinh sản nhân tạo, ương nuôi một số loài thủy sản có giá trị kinh tế, khoa học, loài thủy sản bản địa, loài thủy sản đặc hữu, loài thủy sản được tái tạo, phục hồi để bảo đảm hiệu quả.

Hàng năm thả giống bổ sung một số đối tượng thủy sản có giá trị kinh tế, bản địa vào vùng nước tự nhiên để phục hồi và cân bằng sinh thái, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện.

Phục hồi và bảo vệ môi trường sống của loài thủy sản.

4. Cộng đồng, tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản

Tổ chức thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản với nhu cầu người dân theo hướng bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản kết hợp phát triển du lịch sinh thái, du lịch nông thôn, đảm bảo sinh kế bền vững và an ninh xã hội.

Tổ chức đối thoại, hợp tác giữa cấp quản lý với các bên liên quan như các tổ chức phi chính phủ, doanh nghiệp tư nhân, tổ chức xã hội, đặc biệt là cộng đồng người dân nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

5. Ngăn chặn sự suy giảm nguồn lợi thủy sản

Thực hiện tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; tăng cường xử lý hoạt động sử dụng xung kích điện, chất độc, chất nổ, khai thác có tính hủy diệt, tận diệt, khai thác, vận chuyển, mua bán, tiêu thụ các loài thủy sản nguy cấp, quý hiếm.

Tổ chức phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật về khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các quy định của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; thực hiện nghiêm các khuyến nghị của EC về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và xã hội về: vai trò giá trị của nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái thủy sinh; trách nhiệm bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là bảo vệ loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm.

- Đa dạng công tác truyền thông và đối tượng truyền thông, tập trung truyền thông trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản vào các dịp thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân ngày truyền thống ngành thủy sản Việt Nam (ngày 01 tháng 4), ngày môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6), ngày đại dương thế giới (ngày 08 tháng 6), ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22 tháng 5), lễ hội Vu Lan (ngày 15 tháng 7 âm lịch); hằng năm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tháng hành động quốc gia về bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Vận động người dân ký cam kết tuân thủ quy định pháp luật về khai thác và bảo vệ phát triển nguồn lợi thủy sản; chủ cơ sở chế biến kinh doanh thủy sản ký cam kết không nuôi, nhốt, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loài thủy sản nguy cấp, quý hiếm; tổ chức cộng đồng tham gia đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Lồng ghép nội dung giáo dục về bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản vào chương trình giảng dạy, học tập trong chương trình ngoại khóa ở trường học nhằm cung cấp thông tin, kiến thức cơ bản về quản lý, bảo tồn, bảo vệ

và phát triển nguồn lợi thủy sản, sử dụng bền vững nguồn lợi thủy sản cho các tầng lớp học sinh.

2. Nâng cao năng lực quản lý phát triển nguồn nhân lực trong bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản

Kiến toàn hệ thống cơ quan quản lý nhà nước về thủy sản, lực lượng thanh tra đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; kiến toàn, nâng cao năng lực hệ thống, kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan đến bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

Nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong công tác thực thi pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

3. Triển khai thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản

Tổ chức thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo hướng bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản kết hợp với khai thác, nuôi trồng thủy sản, phát triển du lịch sinh thái, du lịch nông thôn; xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận cho tổ chức cộng đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

4. Khoa học công nghệ

Nuôi thương phẩm, thả tái tạo một số loài thủy sản có giá trị kinh tế, loài thủy sản bản địa, đặc hữu, bổ sung nguồn giống thủy sản phục vụ công tác tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản, phục hồi hệ sinh thái thủy sinh.

Khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp và khối tư nhân, thông qua các chính sách khuyến khích và đầu tư, công tác phát triển khoa học và công nghệ trong bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, bền vững và thân thiện với môi trường.

V. DỰ ÁN ƯU TIÊN

Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của tỉnh thực hiện dự án ưu tiên thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Tên dự án: Điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản trên địa bàn tỉnh Thái Bình đến năm 2030

Thời gian thực hiện: 2024-2030.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm: Chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.

Nguồn vốn lồng ghép trong các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Dự án đầu tư công giai đoạn 2026-2030, Dự án khác.

Kinh phí vận động, huy động từ các nhà tài trợ nước ngoài, các tổ chức quốc tế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Định kỳ hằng năm tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện và kết quả triển khai Kế hoạch, báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp & PTNT.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT, các phòng ngành đơn vị có liên quan căn cứ khả năng cân đối ngân sách tham mưu báo cáo UBND huyện bố trí kinh phí sự nghiệp thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT, các địa phương tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, gây ô nhiễm tại các thủy vực tự nhiên.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm đối với các hành vi gây ô nhiễm môi trường trong hoạt động thủy sản; đặc biệt là việc xử lý chất thải, nước thải, khí thải trong quá trình sản xuất kinh doanh.

4. Phòng Văn hóa- Thông tin, Đài Truyền thanh Truyền hình huyện, Đài Truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền các quy định của pháp luật trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

5. Công an huyện

Phối hợp, tăng cường nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; đặc biệt là hành vi sử dụng dụng cụ cấm, chất nổ, chất độc, xung điện để khai thác nguồn lợi thủy sản trên các thủy vực tự nhiên.

6. Ban Chỉ huy quân sự huyện

Tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát phát hiện, ngăn chặn xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản theo thẩm quyền.

7. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch. Tuyên truyền Kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản để người dân nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

Hàng năm báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 5/11 để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT.

Trên đây là Kế hoạch Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vũ Thư. Yêu cầu UBND xã, thị trấn; các phòng, ngành, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên Môi trường;
- Phòng Văn hóa- Thông tin, Đài Truyền thanh Truyền hình huyện;
- Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Lưu VT, NN.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tổng Thìn